
42  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.936 Segunda-feira, 18 DE ABRIL DE 2022

DO OBJETO: O objeto do presente contrato é a CONTRATAÇÃO DE EM-
PRESA ESPECIALIZADA PARA A CONFECÇÃO E INSTALAÇÃO DE PAINÉIS 
EM MDF PARA O NOVO HEMOCENTRO REGIONAL DE CASTANHAL, QUE 
DEVERÁ ATENDER ÀS ESPECIFICAÇÕES ABAIXO DESCRITAS, BEM COMO 
AO TERMO DE REFERÊNCIA INTEGRANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
059/2021.(ITENS:01,02,03,04,05 e 06)
DO PRAZO: Este contrato vigorará pelo prazo de 12 (doze) meses contados 
da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado, caso compatível com 
a legislação que rege a matéria, por prazo e condições a serem firmados 
através de termo aditivo.
DOS RECURSOS: Os recursos orçamentários necessários para atender às 
despesas decorrentes deste contrato constam do orçamento da contratan-
te, como a seguir especificado: Unidade Orçamentária: 90101
Programa de Trabalho: 10302150782890000
Fonte de Recurso: 0301000000
Natureza de Despesa: 449052
DO VALOR: O valor global do presente contrato é de R$ 23.019,95 (vinte e 
três mil dezenove reais e noventa e cinco centavos).
DO FISCAL DO CONTRATO: Será responsável pela Gestão do contrato a 
Servidora Lucidéia Oliveira, Gerente de Almoxarifado e Patrimônio – GERAP 
e responsável pela fiscalização do contrato a Servidora Rebeca Guerra Trin-
dade, Gerente de Infraestrutura (GEINE), da Fundação HEMOPA.
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 11 de Abril de 2022.
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra - Presidente da Fundação HEMOPA - 
Contratante
Eneas Andrade Alcantara Filho - ANDRADE ALCANTARA COMERCIO DE GE-
NEROS ALIMENTICIOS LTDA - Contratada
ORDENADOR DE DESPESA - Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49,

Protocolo: 785688

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°. 061/2021 (REF. PROC. 
2022/361502)

DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADA: ORBIS ENGENHARIA LTDA, pessoa jurídica de direito pri-
vado, inscrita no CNPJ sob o nº 29.860.572/0001-22 com sede na Rodo-
via Augusto Montenegro,3600- COND Park Ville Lote 301- Tenone- Be-
lém/Pará, neste ato representada por seu representante legal WELLIG-
TON RODRIGO GUIMARÃES SOUSA, portador da Cédula de Identidade nº. 
3765331 PC/PA, CPF/MF sob o nº. 773.395.922-53, doravante denominada 
CONTRATADA
OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o aditamento do contra-
to 061/2021, nos termos da lei federal 8.666/93, especificamente quanto 
o acréscimo 19,58% (dezenove vírgula cinqüenta e oito por cento), do 
valor global do contrato originário, em razão de acréscimos de serviços ao 
quantitativo. Cujo objeto é (a contratação de empresa especializada para 
execução de obra de engenharia, para reforma de prédio em locação, o 
qual abrigará novo hemocentro Regional de Castanhal, da Fundação Centro 
de Hemoterapia e Hematologia do Estado do Pará, sob regime de execução 
indireta e empreitada por preço global).
VALOR: O valor global do contrato para este Termo Aditivo é de R$90.952,31 
(noventa mil novecentos e cinqüenta e dois reais e trinta e um centavos).
FONTE DO RECURSO: Os recursos orçamentários necessários para atender 
às despesas decorrentes deste contrato constam do orçamento da contra-
tante, como a seguir especificado:
Programa de Trabalho: 10302150782890000
Natureza da Despesa: 449039
Fonte de Recurso: 0301000000
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 12 de Abril de 2022.
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOPA- 
Contratante
Welligton Rodrigo Guimarães Sousa - ORBIS ENGENHARIA LTDA - Con-
tratada
ORDENADOR DE DESPESA – Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49.

Protocolo: 785675

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2022
A presente licitação tem por objeto: A contratação de Laboratório(s) de Pa-
tologia Clínica ou Análises Clínicas para prestação de serviços laboratoriais 
de apoio para complementação às rotinas da Gerência de Triagem de do-
enças Transmissíveis pelo Sangue para realização de testes confirmatórios 
para Sífilis, Hepatite B e Doença de chagas.
Edital disponível em: www.comprasgovernamentais.gov.br e www.com-
praspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 05/05/2022
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Hora: 09:00 Horas. (Horário de Brasília)
Unidade Orçamentária: 62201

Programa de Trabalho: 10302150782930000, 10302150782880000 e 
10122129783380000
Fonte de Recurso: 0261000000, 0269001022 e 0103000000
Natureza de Despesa: 339039
Ordenador da despesa: Paulo André Castelo Branco Bezerra.

Protocolo: 785764

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2022
A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado do Pará – 
HEMOPA, nesta oportunidade representada pela Comissão Permanente de 
Licitação designada pela Portaria Nº 352/2022-AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 
25/03/2022, torna público a HOMOLOGAÇÃO do Processo Administrativo 
Eletrônico 2021/963548 - Pregão Eletrônico Nº 010/2022 -Contratação de 
serviço de desempeno de portas e estrutura da cabina, confecção e insta-
lação de 01 (uma) porta de pavimento e 01 (uma) porta de
cabina do elevador monta carga Atlas Schindler tipo 66440 – Capacidade 
300 kg, 4/4 Paradas/Entradas.
ITEM 01 - ELEVADORES OK COMERCIO DE PEÇAS, COMPONENETES E 
SERVIÇOS DE ELEVADORES LTDA-EPP, CNPJ nº 04.615.616/0001-28, com 
proposta final no valor de R$ 26.900,00 (Vinte e seis mil e novecentos 
reais)
Os autos do Processo Administrativo Nº 2021/963548 estão à disposição 
dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 14 de abril de 2022.
Comissão Permanente de Licitação
Fundação HEMOPA.

Protocolo: 785811

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Nº DA PORTARIA: 441/2022
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de constas(em 
dias): 15
Nome do servidor: Cargo do servidor: Matricula:
JARDEL NAZARENO SILVA DA CUNHA  Gerente de Transporte/GE-
TRA 59416002
Natureza de Trabalho: Fonte de Recurso: Natureza de Despesa: Valor:
10122129783380000  269  339036 684,00
Observação:  Nº do Processo: 2022/451239 Período de aplicação:
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 785829
Nº DA PORTARIA: 443/2022

Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de constas(em 
dias): 15
Nome do servidor: Cargo do servidor: Matricula:
MARCELO VITOR MOURA ARANHA Gerente/GEMAN 57225121
Natureza de Trabalho: Fonte de Recurso: Natureza de Despesa: Valor:
10122129783380000  269  339030 2400,00
10122129783380000  269  339036 800,00
10122129783380000  269  339039 800,00
Observação: Nº do Processo: 2022/436294 Período de aplicação:
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 785822

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 187 DE 14 DE ABRIL DE 2022
A Diretora Administrativo-Financeira da Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela Portaria nº 151, de 22 de março de 2022, publicada no DOE/PA nº. 
34.903, de 23 de março de 2023;
CONSIDERANDO o descumprimento parcial do Contrato nº 428/2020, 
oriundo da Dispensa de Licitação nº 105/2020;
CONSIDERANDO manifestação jurídica nos autos do Processo nº 
2021/1311888, favorável a apuração da conduta da empresa contratada, 
diante de fatos e documentos acostados aos autos;
RESOLVE:
1 – DETERMINAR a instauração de processo administrativo para apuração 
de responsabilidade contratual em face da empresa MARTINS JR COMÉR-
CIO ATACADISTA LTDA – ME, em razão de pendência de entrega nos autos 
do processo mencionado;
2 – REMETER os autos ao SECONC para expedição de notificação à empre-
sa, a fim de, querendo, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, apresente Defesa 
Prévia, assegurando os princípios da ampla defesa e do contraditório.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
CLÁUDIA VINAGRE DE MELLO
Diretora Administrativo Financeira/FPEHCGV

Protocolo: 785785


